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ВВЕДЕНИЕ

Геногеография народонаселения - одно из активно востребованных

направлений в генетике человека, позволяющее реконструировать генетическую

историю популяций, фиксировать временной срез настоящего и моделировать

динамику генофондов в будущем. Это особенно актуально для исследования

истории популяций в регионах, насыщенных историческими событиями. При

подробнейшей изученности генофонда Европы, «белым пятном» на нем

оставалось автохтонное население Крымского полуострова, генетическая история

которого крайне запутана. Если даже не рассматривать население эпох палеолита

[Prat et al., 2011], мезолита, неолита и бронзы, только за последние три

тысячелетия Крым неоднократно становился перекрестком разнонаправленных

миграций. В античности фиксируется присутствие ираноязычных кочевников -

скифов и сарматов, жителей горного побережья – тавров, прибывавших в VII-V

вв. до н. э. из полисов Малой Азии греческих колонистов-земледельцев,

германоязычных «варваров» готов (III в. н.э). В средние века появились волны

тюркоязычных кочевников (гунны, хазары, половцы и печенеги), с XIII в -

влияние Золотой Орды, которое дало начало Крымскому ханству в степной и

предгорной зонах полуострова, с XIV в. - колонии генуэзцев на южном берегу

Крыма. В Новое время - в XV в. завоевание Крыма Османской империей и

миграция в Крым турок, а в XVIII веке – завоевание Российской империей и

миграция русских и украинцев. Кроме этих основных вех, история населения

Крыма насчитывает и множество миграций меньшего масштаба, например, с VIII

века несколькими потоками в Крыму появляются армяне, но в XVIII в. почти все

эмигрируют на Дон.

Богатая история Крыма отразилась в его хорошо изученном языковом и

антропологическом разнообразии, однако генофонд оставался неизвестным. Хотя

в современном населении Крыма 80% составляют русские и украинцы

[Водарский и др., 2003], они являются потомками мигрантов последних 2-3
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столетий, а к автохтонным народам Крыма относят крымских татар, караимов и

крымских греков. Исследованию генофонда этих трех народов и посвящена

данная работа.

Крымские греки являются потомками как античных древнегреческих

колонистов Крыма, так и всех последующих греческих переселенцев. С

византийского периода крымские греки называют себе «румеи» [Араджиони,

2004], а в период Крымского ханства часть перешла на язык крымских татар,

сохранив при этом христианство и приняв этноним "урумы" [Баранова, 2010]. В

XVIII веке крымские греки (румеи и урумы) были переселены в Северное

Приазовье, где компактно проживают по настоящее время. В научной литературе

данных о генофонде крымских (азовских) греков не представлено.

Крымские татары (современная численность около 500 тыс. чел., в т.ч. 230

тыс. чел. в Крыму) сформировались в результате взаимодействия кочевников из

Евразийской степи, мигрировавших в Крым в средневековье, и более раннего

населения Крыма [Тюркские народы Крыма, 2003]. Крымские татары были

представлены тремя этногеографическим группами – степной, горной и

южнобережной – которые различались особенностями языка и физического

облика [Тюркские народы Крыма, 2003]. После Второй мировой войны крымские

татары были депортированы в Среднюю Азию, но в конце XX века большинство

из них вернулись в Крым. Сейчас они расселены независимо от мест рождения

предков, но сохраняют память о своей принадлежности к одной их трех

этногеографических групп.

Данные о генофонде крымских татар присутствуют только в двух

публикациях, к настоящему времени устаревших и посвященных не специально

Крыму, а народам Евразии в целом (по Y-хромосоме [Wells et al., 2001], по

мтДНК [Comas et al., 2004]), и указывают на близость крымских татар к

популяциям Центральной Азии. Однако в обеих публикациях проанализированы

небольшие выборки (~20 образцов), собранные в Средней Азии. Неизвестна их
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субэтническая принадлежность, генотипирование проведено по узким панелям

маркеров, актуальным более 10 лет назад. Перечисленные причины не позволяют

привлечь данные из этих двух статей в анализ генофондов крымских популяций.

Караимы являются наиболее загадочным народом Крыма: дискуссии об их

«семитских» или «тюркских» предках длятся почти два столетия. Сходство

караимской религии с иудаизмом дает основание предполагать семитское

происхождение караимов, а тюркский язык – общность их предков с другими

тюркоязычными народами [Тюркские народы Крыма, 2003].

Единственное генетическое исследование караимов [Brook, 2014] основано

на данных о современных жителях США, Канады, Израиля и Крыма. На

основании лишь анализа совпадений гаплотипов в этой работе отмечается

генетическое сходство караимов с разными группами евреев (ашкенази, сефарды,

иракские и грузинские евреи) и спектром популяций Закавказья, Малой Азии и

Ближнего Востока, что объясняется участием в истории караимов представителей

разных этнических групп, объединенных караимизмом (одной из авраамических

религий, признающей в качестве священных книг только Ветхий Завет). Однако

малый размер выборки (25 индивидов – 21 мужчины и 4 женщины, для которых

изучены панели STR-маркеров Y-хромосомы, а также изменчивость ГВС1 и ГВС2

областей мтДНК) не позволяет проверить гипотезу ближневосточного

происхождения генофонда караимов по этим данным.

Таким образом, крайняя скудность либо отсутствие генетических данных о

популяциях крымских татар, греков и караимов в научной литературе создают

необходимость активных исследований генофонда коренного населения Крыма.

Цель работы: изучить популяции крымских татар, крымских греков и

караимов по трем генетическим системам (Y-хромосомы, мтДНК, полногеномных

панелей аутосомных SNP) и оценить вклад основных источников миграций

(восточнославянского, степного тюркоязычного, средиземноморского и
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ближневосточного населения) в формирование генофондов автохтонных народов

Крыма.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать генетическую структуру популяций крымских татар,

крымских греков и караимов по полногеномной панели аутосомных SNP, Y-

хромосомных и митохондриальных маркеров и определить степень

согласованности результатов по этим трем генетическим системам.

2. Определить вклад различных потенциальных источников миграций

(восточных славян, тюркоязычных групп Евразийской степи, населения

Восточного Средиземноморья и Ближнего Востока) в формирование

многокомпонентного генофонда коренных народов Крыма.

3. Определить степень значимости выявленных генетических компонентов в

каждой изученной популяции Крыма.

4. Сравнить генофонд крымских татар с генофондами других народов с

этнонимом «татары» (казанских татар, татар-мишарей, сибирских татар).

Научная новизна.

Впервые сформированы репрезентативные коллекции биологических

материалов и генеалогической информации для популяций коренных народов

Крыма: степных, горных и южнобережных крымских татар, греков урумов и

румеев, караимов (N=476).

Впервые проведенный анализ генофонда Крыма параллельно по данным

гаплоидных (гаплогрупп Y-хромосомы, мтДНК) и аутосомных полногеномных

панелей маркеров выявил согласованность всех трех генетических систем в

характеристике генофонда автохтонных народов Крыма: подразделенность

генофонда крымских татар на «северный» (степные) и «южный» (горные и

южнобережные) сегменты, а также генетическую близость «южного» сегмента к
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генофонду крымских греков (урумов и румеев); доминирующую роль

переднеазиатского влияния на генофонд караимов; отсутствие влияния

генофондов соседних восточнославянских популяций.

Впервые рассмотрены генетические взаимоотношения популяций

крымских, поволжских и сибирских татар, показана генетическая близость

крымских татар только к одной из групп сибирских татар (ялуторовских).

Впервые по данным полного секвенирования Y-хромосом гаплогрупп G1,

R1b и N3 в генофонде крымских татар обнаружены вероятные следы миграций

носителей индо-иранских языков, носителей ямной археологической культуры

бронзового века, носителей «восточно-европейского» (N3a3) и «центрально-

азиатского» (N3a5) вариантов гаплогруппы N3.

Впервые предложена модель формирования генофонда автохтонного

населения Крыма на основе трех миграционных потоков: населения Восточного

Средиземноморья (античного и средневекового); тюркоязычных кочевников из

степей Северного Причерноморья и Прикаспия; переднеазиатских популяций.

Практическая значимость.

Полученные массивы данных трех генетических систем (Y-хромосомы,

мтДНК и полногеномных панелей SNP-маркеров) о популяциях автохтонного

населения Крыма могут быть использованы: для медико-генетического изучения

и мониторинга, включая прогнозирование изменений генофонда Крыма в

результате массовых миграций и межэтнических браков; в качестве референсных

баз данных для судебно-медицинской экспертизы и возможности установления

вероятного региона происхождения личности по образцу ДНК (как отдельно по

отцовской или по материнской линиям, так и по множеству маркеров

полногеномных панелей); специалистами смежных отраслей – антропологами,

археологами, лингвистами, историками, этнографами – для изучения этногенеза
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народов Крыма, истории Северного Причерноморья и реконструкции


[…]


н.э.. Причем эти предковые популяции должны были быть генетически настолько

разнообразные, что генофонд караимов находит сходство с широким кругом

современных популяций не только Передней Азии, но и Кавказа. Во-вторых,

одним из источников происхождения караимов могли действительно быть

популяции Кавказа, с которыми могли взаимодействовать предки караимом до

переселения в Крым. Противоречит последнему традиция закрытых браков

внутри караимской общины. Тем не менее, «переднеазиатский» слой генофонда

Крыма представляется скорее комплексом слоем, чем единым компонентом, для

прояснения источников его происхождения необходима дальнейшая работа.

Таким образом, модель комплексного происхождения каждого из трех слоев

крымского генофонда достаточно реалистично объясняет основные выявленные

генетические закономерности. Противоречия этой модели связано с

дополнительными результатами – менее заметными слоями генофонда Крыма

(раздел 4.4). Поэтому еще более вероятной представляется третья модель.

99

Рисунок 29. Проекция древних геномов на график главных компонент,

построенный на основе взаимоотношений современных популяций.

Приводится из публикации [Mathieson et al., 2017, «Extended Data Figure 1»] c добавлением

русскоязычных подписей для современных греков и турок, а также древних популяций Балкан

и Малой Азии согласно легенде. Положение горных и южнобережных крымских татар

(красный цвет текста) на рисунке показано гипотетически, исходя из их

взаимоотношений с теми же популяциями турок и греков на Рисунке 17 (раздел 3.3).
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Модель трех основных слоев и ряда менее заметных. В генофонде Крыма три

основных слоя – «морской», «степной» и «переднеазиатский», сложные по

происхождению, но кроме них сохранились и менее заметные слои.

Три генетических слоя генофонда отражают основные источники

формирования популяций Крыма за последние три тысячелетия: «морской» -

вклад античных и средневековых миграций из Малой Азии, «переднеазиатский» -

миграцию предков караимов в Крым в средние века из Передней Азии и

Ближнего Востока с возможным включением компонентов генофонда Кавказа,

«степной» - миграции как ногайцев из причерноморских степей в новое время, так

и, возможно, ранних тюрков в Крым. Однако даже столь сложная картина не

исчерпывает все компоненты крымского генофонда.

Пилотный этап анализа полных Y-хромосом в рамках только трех

гаплогрупп - G1, N3 и R1b - обнаружил связи с предполагаемыми носителями

индо-иранских языков [Balanovsky et al., 2015], геномами индивидов из степей

Евразии бронзового века (ямной археологической культуры [Balanovsky et al.,

2017]) и источниками «европейских» (N3a3) и «азиатских» (N3a5) неолитических

вариантов гаплогруппы N3 в Северной Евразии [Ilumäe et al., 2016]. Такие (пока

разрозненные) данные могут отражать как следы скифов и сарматов

(ираноязычных сообществ бронзового века, пришедших с востока в европейские

степи, в том числе и в Крым), так и более древние связи населения материковой

Восточной Европы и Крымского полуострова.

Результаты данной работы далеки от полного разрешения научной

проблемы формирования генофонда Крыма, однако вполне достаточны для её

разработки. Основные источники формирования генофонда Крыма связаны с

Восточным Средиземноморьем и западными границами Центральной Азии, в

меньшей мере отмечаются связи с Передней Азией и Кавказом в довольно

широком контексте, а также проявляются и менее заметные компоненты. Больше
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ответов может быть получено в дальнейшем с привлечением данных древней

ДНК для населения как Северного Причерноморья, так и сопредельных регионов.

Выявленная в данной работе генетическая отдаленность популяций

крымских татар, греков и караимов от соседних русских и украинцев

свидетельствует об отсутствии значимого генетического потока от славян в

генофонд автохтонных народов Крыма, несмотря на совместное проживание на

полуострове в течение двух столетий. Этот результат отражает реальность два

поколения назад, ведь рассмотренный здесь генофонд Крыма является

реконструкцией: крымские татары после возвращения из депортации расселены

на полуострове независимо от мест проживания их предков (три субэтнические

группы более не связаны с их историческими ареалами), крымские греки

проживают за пределами полуострова (в Северном Приазовье), караимы крайне

малочисленны (в мире не более 2 тыс. чел.) и проживают как внутри, так и вне

Крыма. Однако только в результате подобной реконструкции по генетическим

данным и возможно проследить вехи популяционной истории Крыма как

минимум в течение трех последних тысячелетий.
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ВЫВОДЫ

1. Показан параллелизм результатов анализа трех генетических систем -

Y-хромосомы, мтДНК и полногеномных панелей аутосомных маркеров – для

впервые изученного генофонда автохтонного населения Крыма (N=476):

караимов, степных, горных и южнобережных крымских татар, греков-

урумов и греков-румеев.

2. В генофондах крымских греков, горных и южнобережных крымских

татар выявлен общий базовый генетический компонент (восточно-

средиземноморский), который наиболее выражен у современных популяций

Восточного Средиземноморья и предположительно сформировался в ходе

античной греческой колонизации Крыма.

3. В генофонде караимов преобладающий вклад переднеазиатского

населения и следы влияния центральноазиатских популяций указывает на

более сложное происхождение караимов, чем предполагается "семитской" и

"тюркской" гипотезами их этногенеза.

4. У степных крымских татар выявлен заметный "степной"

генетическим компонент, который в сходной степени прослеживается у

ногайцев и сформировался в ходе средневековых миграций в Крым

тюркоязычных кочевников из причерноморских и прикаспийских степей.

5. Генофонд крымских татар по маркерам Y-хромосомы значительно

отличается от генофондов других популяций Евразии с этнонимом "татары"

(татар Поволжья и Западной Сибири) и отчасти сходен только с

ялуторовскими сибирскими татарами.

6. Генофонды коренных народов Крыма значительно отдалены от

популяций русских и украинцев, что отражает отсутствие значимого

генетического потока от восточных славян к изученным популяциям

крымских народов.
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