## О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу **Агджоян Анастасии Торосовны «Генофонд коренных народов Крыма по маркерам Y-хромосомы, мтДНК и полногеномных панелей аутосомных SNP»**, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07. – генетика.

Рецензируемая рукопись посвящена изучению трех народов, населяющих Крым: крымским грекам, крымским татарам и караимам. Все три народа можно рассматривать как малоизученные с точки зрения их биологии. Изучение проведено по трем генетическим системам: Y- хромосомы, mt-ДНК и полногеномных панелей аутосомных SNP с целью изучения этногенеза указанных народов. Всего изучено 476 человек. Результаты работы могут быть использованы как исторический источник и для медико-генетического мониторинга. Основные результаты работы опубликованы в 19 научных работах.

Рукопись изложена на 128 страницах машинописного текста и сопровождается 29 рисунками, и 8 таблицами. Структура работы традиционна: «Введение», 5 глав, «Выводы», список использованной литературы включает 162 названия. Личный вклад автора состоит из полевого сбора материалов, экспериментальных лабораторных работ, статистических расчетов и оригинальных интерпретаций результатов.

Актуальность выбранной темы заключена в слабой изученности населения Крыма по указанным выше системам и в одномоментности исследования нескольких этносов.

Обоснованность научных положений и выводов и их достоверность связаны с значительной (для подобных работ) численностью обследованных, большим количеством определенных маркеров, тщательным формированием выборок и адекватном математическим аппаратом обработки данных.

В главе 1 «Обзор научной литературы», автор останавливается на истории формирования населения Крыма, динамике численности исследованных популяций в последние два века, их лингвистического разнообразия и

антропологического облика. Замечаний у рецензента по этой главе нет, хотя возможно стоило упомянуть работу Г.Ф. Дебеца по краниологии средневекового населения Крыма и Я.Я. Рогинского о татарах с этнонимом «гото».

Глава 2 посвящена описанию материалов и методов. В этом разделе достаточно полно описаны как методы сбора материалов, так и биохимические и статистические методы.

С главы 3 « Структура генофонда популяций коренного населения Крыма по данным трех генетических систем» начинается анализ результатов исследования. По результатам анализа частот маркеров Y-хромосомы выяснилось отсутствие у всех шести популяций (три географические группы татар, две лингвистические греков и караимы) отсутствует «мажорная» гаплогруппа, что свидетельствует о значительном генетическом разнообразии. При этом доминируют «южные» гаплогруппы. Весьма показательный результат. Караимы близки к популяциям Передней Азии, Ближнего Востока и Кавказа. Татары степного Крыма имеют заметную примесь «восточноазиатских» маркеров. Воздействие генетики славянских народов не обнаружено. Данные по мтДНК в целом подтверждают общую картину предыдущего анализа, но, к сожалению, по этой системе нет сведений по караимам. Анализ результатов полногеномных (аутосомных) маркеров дал сходные результаты, но отделил караимов от остальных групп. Караимы сблизилась с группами Передней Азии и Кавказа, в то время как греки и татары расположились по клину средиземноморских и «азиатских» частот маркеров. В следующей главе эта особенность караимов рассматривается как возможный дрейф при очень высокой эндогамии и малой численности популяции.

В главе 4 автор рассматривает геногеографию основных компонентов крымского генофонда. Выявленные в предыдущей главе три «слоя» генофонда крымского населения «морской», «степной» и «переднеазиатский» исследуются на места их происхождения. В анализе

используются только маркеры Y- хромосомы. С некоторым приближением источник «морского» генофонда –Малая Азия, «степного» - степи Западной Сибири, «переднеазиатского» - Закавказье и Иран.

В 5-й главе автор старается охарактеризовать предковые популяции коренного населения Крыма. При этом используется программа ADMIXTURE. Не вдаваясь в подробности самого метода и результатов автора, следует отметить, что полностью подтвердились выводы предыдущих глав.

В 6-й главе автор объединяет все данные по генетике и другим источникам информации для построения гипотез о формировании генофонда коренного населения Крыма. При их рассмотрении автор останавливается на наиболее сложной (в смысле доказательства), но более вероятной гипотезе. Суть ее в том, что каждый из трех основных компонентов («морского», «степного» и «переднеазиатского») сами представляют собой сложные по составу структуры.

Надо отдать должное автору работы. Задача, стоявшая перед ним исключительно сложная - этногенез шести групп (популяций) на территории, которая была буквально пронизана миграционными потоками на протяжении 3-4 тысячелетий. Весь анализ проведен в строгой логической последовательности, начиная с методики формирования выборок и до самых различных современных статистических методов. При этом весь текст, включая описание сложных методов и понятий, написан хорошим литературным языком.

С точки зрения рецензента, как специалиста в физической антропологии, наиболее интересны следующие результаты работы:

1. Отсутствие во всех исследованных группах «мажорных» гаплотипов и значительное разнообразие набора маркеров, что указывает на гетерогенность генотипов и, соответственно, коренного населения Крыма.

- 2 Сохранение в генофондах крымских греков, горных и южнобережных татар в заметной степени генофонда античных греков-колонистов. Учитывая прошедшее время и бурную историю Крыма это весьма примечательный факт, который стоило бы подтвердить другими данными.
- 3 Генофонд караимов в наибольшей степени оказался сходен с группами северо-восточного Ирана и частично Кавказа. Но обладает и небольшой монголоидной примесью («степной» по номенклатуре автора). Этот вывод несколько неожидан (в части Ирана), но пока его следует принимать с осторожностью в виду малых численностей выборок и отсутствия данных по mtДНК.
4. Y- хромосомный генофонд крымских татар отличается от других евразийских групп с этнонимом «татары», что хорошо соответствует тому обстоятельству, что в целом, различные группы татар генетически несводимы к какому-то единственному исходному генофонду. Этот вывод очень показателен и указывает на старую антропологическую аксиому, что антропологический тип не имеет причинной связи с этнической сущностью. В связи с этим желательно отказаться от термина «этногенетика», который вводит в заблуждение.

У рецензента есть небольшие замечания. Автор применяет несколько несуразную терминологию, например «морской» генофонд в отношении малоазийского и балканского генофонда греков и части татар Крыма, «степной» генетический слой. Подобные выражения представляют собой рабочий жаргон, который следует избегать в печатном тексте. Хотя автор упоминает «хазарскую» проблему караимов, но как-то не рассматривает ее в связи некоторой монголоидной примесью у них. А также автор совсем упускает из вида готское крымское почти столетнее «царствование». Этот момент заслуживает внимание, так как есть подразделение татар «гото» и

антрополог Я.Я. Рогинский показал, что эти татары имеют некую «светлую» примесь.

По актуальности и объему проведенной работы диссертационная работа Агджоян Анастасии Торосовны «Генофонд коренных народов Крыма по маркерам Y-хромосомы, мтДНК и полногеномных панелей аутосомных SNP» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013г. № 842, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07. - генетика

Доктор биологических наук,

Главный научный сотрудник НИИ и Музея антропологии МГУ

(Перевозчиков И.В.)

11.05.2018

Юдмила Первозикова И.В. заверено